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ESCLARECIMENTO N° 1

Processo Administrativo n° 943/2023

Pregéo Eletronico n° 41/2023

Objeto: CONTRACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUOS
DE COLETAS E ANALISES LABORATORIAIS.

O Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em
atencao a consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais interessados
no Pregéo Eletronico em epigrafe o que segue:

Perqunta da empresa: INTERTEK / CONTROLE ANALITICO

01 - Portaria de Consolidacao n.° 05 referida foi substituida pelo Ministério da Saude
em 07 de maio de 2021 a Portaria N° 888 a qual define os padrbes de potabilidade
de agua para consumo humano. Deveremos seguir conforme a Portaria antiga ou
havera alguma alteragao nesse quesito?

02 - Entendemos que o laboratorio devera comprovar o reconhecimento através de
seu escopo junto ao INMETRO para TODAS as analises especificadas no Escopo
dos Servigos. Nosso entendimento esta correto?

03 - Qual a periodicidade de coletas? Mensal, bimestral, trimestral, semestral??

Resposta: Segue manifestacdo da Area Técnica.

01 - Ira ter sim alteragdo nesse quesito, tendo em vista atualizagdo da Portaria 888 —
(2)%231 Foi feita a alteracdo, por este motivo foi reaberto a licitacdo para o dia
25/07/2023.

02 — Sim, esta correto.

03 - Afrequéncia a ser solicitada sera trimestralmente

Pergunta da empresa: ST ANALITICA — Analises Quimicas

1 - Qual embasamento legal para exigéncia de acreditagdo para o item 5 do Lote 1
(Analise de lodo Biolégico — ETA e ETE) ?

2 - Referente ao Lote 02. O parametro precisa ser acreditado ?

Resposta: Segue manifestacdo da Area Técnica.

1 - Como utilizamos os resultados dessas analises e consequentemente a
classificagdo do lodo para abastecer os sistemas dos Orgaos Oficiais: Cetesb,
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Vigilancia Sanitaria Municipal e Ministério da Saude (SISAGUA), precisamos que
esses laudos sejam fornecidos por laboratoério acreditado, garantindo a veracidade e
rastreabilidade dos resultados informados.

2 - Referente ao Lote 02, o pardmetro precisa ser acreditado, pelas mesmas razao
apresentadas acima.

Sorocaba, 20 de julho de 2023.

Thais Coelho de Sa

Pregoeira



